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ABSTRAKT

Strategie podpory politické participace žen v České republice: Případová studie

organizace Fórum 50 %

Politická participace a reprezentace žen je důležitým ukazatelem demokracie. V České republice

jsou ženy v rozhodovacích pozicích výrazně podreprezentovány. Česká politická reprezentace

navíc odmítá ženy v politice aktivně podporovat. Jediná organizace, která se tímto problémem

zabývá, je Fórum 50 %. Tato organizace, která je předmětem této případové studie, podporuje

politickou participaci a reprezentaci žen ve všech rozhodovacích pozicích. Tato studie vychází

z analýzy dokumentů a šesti rozhovorů se členkami organizace a prezentuje základní informace o

struktuře organizace, jejích cílech, aktivitách a strategiích. Dále jsou identifikovány bariéry jako

genderová slepota politických stran, společenské stereotypy, finanční závislost organizace na

grantových penězích, které organizaci výrazně omezují v jejích aktivitách. Studie představuje

strategie, kterými organizace legitimizuje svou existenci stejně tak jako problém politické

participace žen v rámci antifeministické atmosféry na současné české politické scéně. V závěrečné

části jsou představeny posuny ve veřejném diskursu a průlomy v konzervativních postojí politiků a

političek, ke kterým organizace přispěla.

Klíčová slova: politická participace žen, politická reprezentace žen, nestátní neziskové organizace,

ženský aktivismus, feministická organizace

Strategies promoting the political participation of women in the Czech republic: the

case study of the NGO Fórum 50 %

The political participation and representation of women is an important indicator of democracy. In

the Czech republic, the underrepresentation of women in decision-making is considerable.

Moreover, the czech political representation is not favourable for active promotion of women in

politics. The only organization engaged in this issue is Fórum 50 %. It promotes women

participation and representation in all decision-making positions. This case study explores this

NGO. Based on the examination of documents on six interviews with its members it presents the

basic information on the organizational structure, on its goals, activites and strategies. Further, the

study identifies barriers like gender blindness of political parties, gender stereotypes, financial

dependency of the organization restraining its activities. It presents how Fórum 50 % is

legitimizing its existence as well as the whole issue of the political participation of women within

the antifeminist atmosphere of the czech political arena. Finally, the study presents how Fórum 50

% advances the public discourse about the issue and how it succeeds to a certain degree in

„breaking“ the conservative attitude of some politicians.

Keywords: political participation of women, political representation of women, NGO, womens‘

activism, feminist organization
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ÚVOD

Přestože ženy tvoří polovinu populace této planety, jsou reprezentovány ve světové

parlamentní politice pouze 17ti procenty a v České republice je to dokonce jen 15,5 %

v Poslanecké sněmovně a 17,3 % v Senátu Parlamentu České republiky. Ve světovém

žebříčku procentuálního zastoupení žen ve vysoké politice si tak ČR vysloužila 76. místo1.

Přitom k tomu, aby ženy měly skutečný vliv na podobu politické kultury, je nutno

dosáhnout minimálně třiceti až čtyřicetiprocentního zastoupení v parlamentu (Dahlerup

1998). Tato situace jasně ilustruje „rozpor mezi formálním principem rovnosti všech lidí

zakotveným v ústavním systému a každodenní, především politickou realitou“ (Phillips in

Rakušanová 2006: 7). Výzkumy sice ukazují, že se zastoupení žen pozvolna zvyšuje (Caul

2001: 1222), ale nechat tomuto vývoji volný průběh by znamenalo, že politické parity

v celosvětovém měřítku by bylo dosaženo za 70 let, podle jiných zdrojů až za 100 či 150

let.

Jako nejefektivnější řešení urychlující tuto situaci byla v mnoha zemích

implementace určitého typu kvót (zákonných, vnitrostranických, zakotvených v ústavě) a

jiných pozitivních opatřeních. Procentuálně se totiž počty žen v parlamentních politikách

těchto zemí zvyšují mnohem rychleji (Caul 2001: 1222). Zavedení takových opatření však

předpokládá v první řadě motivaci političek a politických stran (ženských sekcí v nich) se

ve prospěch zavedení pozitivní akce aktivně angažovat. Důležitou roli také sehrávají

neziskové organizace a jejich lobbistické aktivity a v neposlední řadě jsou to média a

veřejné mínění, která mají velkou moc situaci ovlivnit. Pouhá implementace pozitivních

opatření k vyrovnávání šancí žen a mužů v politice však rozhodně není dostačujícím

nástrojem. Aby bylo dosaženo reálných a znatelných změn, je zapotřebí především

politické vůle se problematikou zabývat a ženy v jejich politických aktivitách podporovat.

Zatímco motivace aktivně podporovat vyšší zastoupení žen v politice je v mnoha

zemích součástí především programů politických stran, objevují se tyto snahy v české

politice jen velmi zřídka. Zdá se, že ani ženské sekce v rámci politických stran nejsou

schopny usilovat o zvyšování politické participace žen (Šprincová 2007). Stejně tak ani

média nejeví otevřenost vůči této problematice, navíc reprodukují genderové stereotypy

v souvislosti s političkami a evidentně nejsou schopna zaujmout jasné stanovisko

k zavádění pozitivních opatření, tj. ke kvótám (Baslarová, Binková 2006). A přestože

1 Zdroj: http://www.ipu.org/wmn-e/classif.htm, naposledy navštíveno 10. 2. 2009.
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veřejné mínění by podle výzkumů rozhodně uvítalo větší zastoupení žen v politice

(Havelková 2006: 33, Rakušanová 2006: 29), jsou to v podstatě pouze neziskové

organizace, které se v rámci občanské společnosti aktivně angažují a vstup žen do politiky

podporují. Pravděpodobně nejaktivnější a momentálně nejvýraznější neziskovou

organizací angažující se v této sféře je Fórum 50 %, které je předmětem mé případové

studie.

První část mé diplomové práce je věnována teoretickým východiskům. Teoretická

část je rozdělena na dvě kapitoly, v první charakterizuji občanský a ženský aktivismus

v České republice s důrazem na charakteristiku české občanské společnosti, prosazování

zájmů a vývoje ženského aktivismu po roce 1989. V závěru této části uvádím odbornou

diskusi o tom, zda u nás existuje feministické hnutí. Druhá kapitola teoretických

východisek je zaměřena na politickou participaci žen. Představuji zde obecné teoretické

přístupy k problematice deliberativní demokracie a problému skupinové reprezentace.

Následuje normativní zdůvodnění politické participace a žen a shrnutí příčin nízkého

zastoupení žen v politice. Další část této kapitoly je věnována podpoře politické participace

žen a konkrétně strategiím této podpory. V úplném závěru představím podmínky

prosazování politické participace žen v České republice, tj. konkrétní česká specifika této

problematiky.

V empiricko-analytické části budu v souladu s metodou případové studie kombinovat

několik výzkumných metod. Můj výzkum je založen na kvalitativní analýze dokumentů

vydaných Fórem 50 % a jeho těžiště tvoří analýza a interpretace šesti interview

provedených se zaměstnankyněmi organizace, jednou z jejích zakladatelek, členkami

správní rady a ředitelkou. Jedná se o feministický výzkum co do tématu práce (studium

ženské organizace a jejích aktivit), ale i metodologie (respektování zásad feministického

výzkumu). Na začátku výzkumu jsem si položila otázku, zda může jedna nezisková

organizace suplovat roli státu a politických stran v otázce podpory politické participace

žen. V empirické části se proto pokouším hledat na tuto otázku odpověď.

V první kapitole této části se věnuji základním informacím o organizaci, popisuji její

organizační strukturu, financování a historii vzniku. V následující kapitole představuji tři

hlavní typy aktivit Fóra 50 % - osvětovou činnost, posilování žen a lobbing. Další kapitoly

vycházejí z analýz rozhovorů s respondentkami. Nejdříve shrnuji bariéry prosazování

politické participace žen identifikované respondentkami. Analýza pokračuje

legitimizačními a rétorickými strategiemi, díky kterým se organizace snaží překonávat
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uvedené bariéry. V poslední kapitole se věnuji úspěchům a posunům v prosazování žen

v politice, o které se Fórum 50 % zasluhuje.

Tato studie je skromným příspěvkem ke zkoumání českých ženských neziskových

organizací a ke způsobu, kterým je v České republice politická participace žen

prosazována.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Má diplomová práce je případovou studií nestátní neziskové organizace Fórum 50 %.

V úvodu teoretické části proto považuji za důležité seznámit čtenáře a čtenářky se základní

terminologií týkající se fungování a kontextu neziskových organizací v České republice.

Krátce představím pojmy, jako je občanská společnost, občanský sektor a občanská

sdružení, jednu kapitolu věnuji také prosazování zájmů. Následovat bude již podrobnější


[…]


navštíveno 21. 12. 2008.

2. Ženy a politika očima české veřejnosti (sociologické výzkumy veřejného mínění)

KUNŠTÁT, D. 2006. Postavení žen očima české veřejnosti. : Závěrečná zpráva z výzkumu [online].

Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR. Dostupný z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/postaveni-zen-v-politice-ocima-ceske-verejnosti.pdf>.

Naposledy navštíveno 21. 12. 2008.
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KUNŠTÁT, D. 2006. Postavení žen očima české veřejnosti. II. kolo : Závěrečná zpráva z výzkumu

[online]. Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR. Dostupný z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/postaveni-zen-v-politice-ocima-ceske-verejnosti-2.pdf>.

Naposledy navštíveno 21. 12. 2008.

KUNŠTÁT, D. 2007. Postavení žen očima české veřejnosti. III. kolo : Závěrečná zpráva z výzkumu

[online]. Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR. Dostupný z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/VVM_Zeny_v_politice_cerven07.pdf>. Naposledy navštíveno

21. 12. 2008.

3. Úřední dokumenty

Stanovy občanského sdružení Fórum 50 % v pozměněném znění z března 2008. Fórum 50 %.

[online] Dostupné z WWW: < http://www.padesatprocent.cz/?c_id=89>. Naposledy navštíveno 2. 2.

2009.

Výroční zpráva za rok 2006. 2007. Fórum 50 %. [online] Dostupné z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf>. Naposledy navštíveno 2. 2. 2009.

Výroční zpráva za rok 2007. 2008. Fórum 50 %. [online] Dostupné z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/Forum50procent-vyrocka_2007-web3.pdf>. Naposledy

navštíveno 2. 2. 2009.

http://www.padesatprocent.cz/?c_id=89
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf

ABSTRAKT
ÚVOD
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
1.1. Občanský a ženský aktivismus v České republice
1.1.1. Občanský sektor a prosazování zájmů
1.1.1.1. Občanská společnost
1.1.1.2. Občanský sektor a neziskové organizace
1.1.1.2.1. Občanská sdružení

1.1.1.3. Zájmy a jejich prosazování

1.1.2 Ženský aktivismus a prožensky orientované organizace
1.1.2.1 Ženský aktivismus – charakteristiky a vývoj po roce 1989
1.1.2.2. Feministické hnutí u nás?

1.2. Politická participace žen
1.2.1. Obecné teorie
1.2.1.1. Deliberativní demokracie
1.2.1.2. Problém skupinové reprezentace
1.2.1.3. Normativní zdůvodnění politické participace žen
1.2.1.4. Příčiny nízkého zastoupení žen v politice

1.2.2. Podpora politické participace žen
1.2.2.1. Strategie aktivní podpory žen v politice
1.2.2.2. Podmínky prosazování politické participace žen v České republice

Shrnutí teoretické části

2. EMPIRICKÁ ČÁST
2.1. Metodologie
2.1.1. Výzkumná otázka
2.1.2. Případová studie a triangulace
2.1.3. Popis dat a výběr respondentek
2.1.4. Analýza dokumentů
2.1.5. Metoda polostrukturovaného interview a zakotvená teorie
2.1.6. Pozicionalita a etika výzkumu

2.3. Základní informace o organizaci
2.3.1. Organizační struktura
2.3.2. Vznik a vývoj Fóra 50 %
2.3.2.1. Počátky
2.3.2.2. Formalizace a institucionalizace
2.3.2.3. Etablovaná organizace

2.3.3. Financování
2.3.4. Vnitřní fungování organizace
Shrnutí

2.4. Cíle a strategie jejich prosazování aneb tři pilíře činnosti Fóra 50 %
2.4.1. Osvětová činnost
2.4.1.1. Populární osvěta
2.4.1.2. Odborná osvětová činnost
2.4.1.3. Vzdělávání

2.4.2. Posilování žen
2.4.3. Lobbing
Shrnutí

2.5. Bariéry prosazování politické participace žen
2.5.1. „Nemáme čas, nezajímá nás to“: Genderová slepota politických stran
2.5.2. „A kdo bude tady rodit ty děti?“: Společenské stereotypy
2.5.3. Téma pro okurkovou sezónu aneb Ženy v politice jako mediálně okrajové téma
2.5.4. Závislost na grantových penězích
Shrnutí

2.6. Legitimizační a rétorické strategie
2.6.1. Umírněnost a profesionalita
2.6.2. Neprvoplánový feminismus
2.6.3. Nadstranickost a otevřenost – hodnoty organizace
Shrnutí

2.7. Lámání ledů aneb Pozitivní průlomy v prosazování politické participace žen
2.7.1. Záblesky otevřenosti na politické scéně
2.7.2. Posuny ve vnímání tématu a aktivizace političek
2.7.3. Posuny v diskursivní úrovni – propojení diskuse o participaci a reprezentaci
Shrnutí

ZÁVĚR
