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Strategie podpory politické participace žen v České republice.
Případová studie organizace Fórum 50 %

Aktivity Fóra 50% hrají tak významnou a v mezinárodním srovnání specifickou roli, že
navzdory jeho poměrně krátké historii je zkoumání jeho aktivit v souvislosti s tématem
politické reprezentace žen v ČR nepominutelné. Legitimnost tématu, které si diplomantka
zvolila, je tedy mimo diskusi, rozumná je také komplexní a hloubková analýza historie a
činnosti pouze této jediné organizace, neboť materiál je dostatečně bohatý a vrstevnatý.

Tato diplomová práce je ve svém jádru empirická a jejím předmětem není teoretická diskuse,
diplomantka však i teoretickému rámci věnovala velkou pozornost. Teoretické rámce jsou
relevantní: zajímavě sestavená literatura k problematice občanského sektoru (nechybí ani
Mansfeldová, Kroupa), současná feministická diskuse k politické reprezentaci žen, v níž jsou
zastoupeny významné představitelky jako Fraser, Young, Spivak, Philips, diplomantka se
tedy nebála ani roviny politické filozofie a vyrovnala se se základními liniemi diskuse se ctí –
lze říci, že se jedná o velmi inteligentní kompilaci či přehled, nicméně s prokazatelným
porozuměním daným argumentům, což není vždy samozřejmé. Větší výhrady mám
k reprodukci poznatků české sekundární literatury k tématu, zejména nekritické přejímání
některých problematických konceptů Rakušanové – zejména s. 25, její klasifikace forem
podpory, kdy jsou např. do „rétorických strategií“ řazeny mezinárodní konvence, „pozitivní
akce“ je označována jako „dočasná nerovnost“, což diplomantka přejímá poté, kdy
reprodukovala argumenty o potřebě vyrovnávat stávající diskriminační mechanismy. Ostatně
je to v rozporu i s následnými excerpty z Drude Dahlerup. Zaráží mě také přejímání označení
stranických kvót jako „neformálních“, atd. Tato část až příliš připomíná kompilaci excerpt,
která nejsou kriticky a synteticky zpracována. Souhrnné hodnocení teoretické části je
nejednoznačné: je rozsáhlá (31 stran) a poměrně dobře strukturovaná, snaží se nepominout,
pokud jde o českou produkci, nic z relevantní literatury, není však myšlenkově dotažená a
není zcela zřejmé, do jaké míry jsou její jednotlivé částí funkční vzhledem k empirickému
výzkumu.

Empirická část vychází z dobře položené hlavní otázky, jejíž relevance je zdůvodněna
v teoretické části. Dobře je vybrán typ případové studie. Diplomantka pracovala s mimořádně
rozsáhlým a rozmanitým souborem dat, oceňuji mimo jiné, že zpracovala také mediální
vystoupení představitelek organizace, včetně rozhlasových. Celkový přístup je správně
orientován kolem základního zaměření na strategie organizace. Vhodně byly zvoleny i
metody a poměrně podrobně představeny s odkazy na příslušnou metodologickou, a to
převážně zahraniční, literaturu. Pouze u metody obsahové analýzy není přesně uveden její typ
– o klasickou kvantitativní analýzu se nejedná. Velmi dobře jsou však formulovány otázky,
které diplomantka vůči textům klade. Za metodologicky velmi rozumný krok považuji zvolení
rámcové analýzy, která vzhledem k velkému množství různorodých dat umožnila diplomantce
jednak jejich organizaci a jednak již první analytický krok, za nímž následuje další analytický
krok. V celém tomto postupu diplomantka postupovala velmi metodicky a přitom tvořivě a je
otázka, zda není škoda, že přece jen výsledky rámcové analýzy neprezentovala samostatně.
V souvislosti s metodou polostrukturovaných rozhovorů byly adekvátně ošetřeny i etické
otázky. Chybí seznámení s normou přepisu.

Historiografická rekonstrukce vývoje organizace je sepsána s nadhledem, je dobře uspořádaná,
bylo by však namístě mnohem více odkazovat na příslušné dokumenty. Vzniká totiž určitý
problém, kdy často není zřejmé, zda informace vychází z oficiálních dokumentů nebo
z rozhovorů. Tytéž přednosti a slabiny nacházím i u dalších částí, tj. málo odkazů na
dokumenty. Např. u informace o akci Česká prezidentka není odkaz na žádný veřejně
přístupný materiál. Zároveň nicméně platí, že zjištění jsou dobře sepsána a interpretována,
mají takříkajíc hlavu a patu. Ocenit je pak třeba práci s teoriemi, diplomantka identifikuje
strategie, které jsou popsány nebo doporučovány v české i zahraniční literatuře. Část
postavená na kódovacích postupech představuje dobře podložené kategorie, které však jsou
podle mého mínění příliš velké. Důvod je sice jasný: jedná se o identifikaci základních typů
bariér sledované politiky. Mám přesto za to, že jemnější členění by vytvořilo plastičtější
základ pro teoretické závěry. Například vztah k feminismu a také postoj ke kvótám je
zbytečně pojednán pod kategorií Společenské stereotypy. Možná by bývalo lepší oddělit
samotnou analýzu v jemnější podobě, od syntetizující identifikace základních bariér. Ocenit je
třeba naopak využití in vivo kategorií jako „Kdo tady bude rodit ty děti?“, či „téma pro
okurkovou sezónu“. Velmi dobře jsou abstrahovány kategorie identifikující strategie
překonávání zmíněných bariér, fascinující je například výklad přístupu nazvaného
„neprvoplánový feminismus“, velmi cenná je také kapitola reflektující otázku úspěšnosti.
Kvalitní jsou shrnutí za jednotlivými kapitolami.

Celkové závěry jsou dobře podložené a odpověď na základní otázky dobře zdůvodněná.
Úplně šťastné není srovnání se situací ve Francii, které mělo být otevřeno již v textu, nikoli až
v závěrech.

Celkové hodnocení. Jedná se o impozantní, suverénně zvládnutý výzkum, výstup je velmi
komplexní, velmi dobře logicky strukturovaný, plastický a přinášející výborný vhled jak do
činnosti organizace, tak do interakce s českou společností v mnoha jejích úrovních. Přes
uvedené výhrady práce odpovídá úrovni výborně, navrhuji 9 bodů.
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